CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CASA MALAQUIAS VIEIRA

Rua Monsenhor Estanislau, 122 – 1º andar – Centro – Poção – PE - CEP: 55.240-000
CNPJ: 11.463.346/0001-42 – Telefone (87) 3834-1134 e-mail: cmvpocao@hotmail.com

Site: www.camarapocao.pe.gov.br

ORÇAMENTO
DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Resolução Nº 112/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CASA MALAQUIAS VIEIRA

Rua Monsenhor Estanislau, 122 – 1º andar – Centro – Poção – PE - CEP: 55.240-000
CNPJ: 11.463.346/0001-42 – Telefone (87) 3834-1134 e-mail: cmvpocao@hotmail.com

Site: www.camarapocao.pe.gov.br

ORÇAMENTO DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇÃO

EXERCÍCIO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CASA MALAQUIAS VIEIRA

Rua Monsenhor Estanislau, 122 – 1º andar – Centro – Poção – PE - CEP: 55.240-000
CNPJ: 11.463.346/0001-42 – Telefone (87) 3834-1134 e-mail: cmvpocao@hotmail.com

Site: www.camarapocao.pe.gov.br

CRÉDITOS INSTITUCIONAIS

MESA DIRETORA

CAIQUE ALBERTO DE OLIVEIRA GERÔNIMO
PRESIDENTE
RUTH BARBOSA SILVA ALVES
1ª SECRETÁRIA
SILAS MARCONI GALINDO OLIVEIRA
2º SECRETÁRIO

VEREADORES

JOSÉ GLEISON RODRIGUES
JOSÉ SILVESTRE GALINDO NETO
JÚNIOR ROBERTO SILVA BERNARDO
NAPOLEÃO CORDEIRO ALMEIDA JÚNIOR
SÍLVIO DE SOUZA ANDRADE
WRIDES MENDES PAZ

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CASA MALAQUIAS VIEIRA

Rua Monsenhor Estanislau, 122 – 1º andar – Centro – Poção – PE - CEP: 55.240-000
CNPJ: 11.463.346/0001-42 – Telefone (87) 3834-1134 e-mail: cmvpocao@hotmail.com

Site: www.camarapocao.pe.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 112/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre o Orçamento Parcial do Poder

Legislativo Municipal para o Exercício Financeiro

de 2024 e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

POÇÃO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições regimentais,

Faz saber que a Câmara de Vereadores, APROVOU e eu CAIQUE

ALBERTO DE OLIVEIRA GERÔNIMO – Presidente do Poder Legislativo

Municipal PROMULGO a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento da Câmara Municipal de

Vereadores de Poção, exercício financeiro de 2024, no montante de R$

2.136.000,00 (Dois milhões, cento e trinta e seis mil reais), discriminados nos

anexos que integram esta Resolução, de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º - O detalhamento da classificação funcional, programática,

natureza da despesa e fontes de recursos serão destacados nos anexos 1, 2, 6,

7, 8 e 9 da Lei Federal nº 4.320/64, que compõem esta resolução.

Parágrafo único. Fica autorizado o Poder Executivo adequar à

numeração dos projetos, atividades e operações especiais do orçamento da

câmara a sequência utilizada na lei orçamentária municipal, sem prejuízo da

estrutura e dos valores aprovado por esta resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Poção, 15 de agosto de 2023

CAIQUE ALBERTO DE OLIVEIRA GERÔNIMO
PRESIDENTE

Anexo 1 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias

Usuário: Poção
Chave de Autenticação Digital

1360-4491-539
Página

1 / 1
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024
DESPESARECEITA
Despesas CorrentesReceitas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais 1.378.000,00
Juros e Encargos da Dívida 2.000,00
Outras Despesas Correntes 635.000,00

Total de Despesas Correntes 2.015.000,00Total das Receitas Correntes
SuperávitDéficit 2.015.000,00

Total 2.015.000,00Total 2.015.000,00
Déficit do Orçamento 2.015.000,00Superávit do Orçamento

Despesas de CapitalReceitas de Capital
Investimentos 120.000,00
Amortização da Dívida 1.000,00

Total de Despesas de Capital 121.000,00Total das Receitas de Capital
SuperávitDéficit 2.136.000,00

Total 2.136.000,00Total 2.136.000,00
Déficit do Orçamento 2.136.000,00Superávit do Orçamento

Despesas Correntes Intra-OrçamentáriasReceitas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas Correntes Intra-OrçamentáriaTotal das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit 2.136.000,00
Total 2.136.000,00Total 2.136.000,00

Déficit do Orçamento 2.136.000,00Superávit do Orçamento

Despesas de Capital Intra-OrçamentáriasReceitas de Capital Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-OrçamentáriaTotal das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias

SuperávitDéficit 2.136.000,00
Total 2.136.000,00Total 2.136.000,00

Déficit do Orçamento 2.136.000,00Superávit do Orçamento

Transferências FinanceirasTransferências Financeiras
SuperávitDéficit 2.136.000,00

Total 2.136.000,00Total 2.136.000,00
TOTAL GERAL 2.136.000,00TOTAL GERAL 2.136.000,00

Resumo
DESPESARECEITA

Despesas Correntes 2.015.000,00
Despesas de Capital 121.000,00
Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Reserva de Contingência
Transferências Financeiras

Receitas Correntes
Receitas de Capital
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores
Transferências Financeiras

SuperávitDéficit 2.136.000,00
TOTAL GERAL 2.136.000,00TOTAL GERAL 2.136.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1416-1305-736
Página

1 / 2

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024DESPESAS
Categoria econômicaCódigo Desdobramento FonteEspecificação

116002 - Câmara Municipal de Vereadores de PoçãoUnidade Gestora:
1001 - PODER LEGISLATIVO

Código Especificação Desdobramento Fonte Categoria econômica
Unidade Orçamentária:

3 Despesas Correntes 2.015.000,00
3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1.378.000,00
3.1.90 Aplicações Diretas 1.378.000,00
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.100.000,00
3.1.90.13 Obrigações Patronais 260.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.000,00
3.1.90.91 Sentenças Judiciais 1.000,00
3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00
3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00
3.2 Juros e Encargos da Dívida 2.000,00
3.2.90 Aplicações Diretas 2.000,00
3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000,00
3.2.90.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000,00
3.3 Outras Despesas Correntes 635.000,00
3.3.90 Aplicações Diretas 635.000,00
3.3.90.14 Diárias – Civil 65.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00
3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 15.000,00
3.3.90.35 Serviços de Consultoria 150.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 150.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 125.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 25.000,00
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições 50.000,00
4 Despesas de Capital 121.000,00
4.4 Investimentos 120.000,00
4.4.90 Aplicações Diretas 120.000,00
4.4.90.51 Obras e Instalações 10.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 110.000,00
4.6 Amortização da Dívida 1.000,00
4.6.90 Aplicações Diretas 1.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.136.000,00
Total da Unidade Gestora: 2.136.000,00

Total Geral: 2.136.000,00

Resumo
Pessoal e Encargos Sociais 1.378.000,00
Juros e Encargos da Dívida 2.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1416-1305-736
Página

2 / 2

Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024DESPESAS

Outras Despesas Correntes 635.000,00
Total das Despesas Correntes 2.015.000,00
Investimentos 120.000,00
Amortização da Dívida 1.000,00
Total das Despesas de Capital 121.000,00
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias
Transferências Financeiras
TOTAL GERAL 2.136.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1123-4209-488
Página

1 / 2

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024
11600Unidade gestora: Câmara Municipal de Vereadores de Poção-

1001Unidade orçamentária: PODER LEGISLATIVO
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

-

Legislativa1 1.000,00 120.000,00 2.012.000,00 2.133.000,00
Ação Legislativa1  31 1.000,00 120.000,00 2.012.000,00 2.133.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101 1.000,00 120.000,00 2.012.000,00 2.133.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS1  31  101  0.1 1.000,00 1.000,00
Sentenças Judiciais3.1.90.91 1.000,00 1.000,00

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E
OUTROS EQUIPAMENTOS

1  31  101  1.1 20.000,00 20.000,00

Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 20.000,00 20.000,00

AMPLIAÇÃO, REFORMA E/OU RESTAURAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO
PODER LEGISLATIVO

1  31  101  1.2 10.000,00 10.000,00

Obras e Instalações4.4.90.51 10.000,00 10.000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O PODER LEGISLATIVO1  31  101  1.3 90.000,00 90.000,00
Equipamentos e Material Permanente4.4.90.52 90.000,00 90.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101  2.1 647.000,00 647.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 350.000,00 350.000,00

Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil3.1.90.16 5.000,00 5.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.1.90.92 2.000,00 2.000,00

Indenizações e Restituições Trabalhistas3.1.90.94 5.000,00 5.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 20.000,00 20.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 30.000,00 30.000,00

Passagens e Despesas com Locomoção3.3.90.33 15.000,00 15.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 120.000,00 120.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 90.000,00 90.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores3.3.90.92 5.000,00 5.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 5.000,00 5.000,00

DESPESAS COM SUBSÍDIOS DOS VEREADORES1  31  101  2.2 720.000,00 720.000,00
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 720.000,00 720.000,00

VERBA INDENIZATÓRIA PELO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA1  31  101  2.3 40.000,00 40.000,00
Indenizações e Restituições3.3.90.93 40.000,00 40.000,00

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA OS VEREADORES1  31  101  2.4 40.000,00 40.000,00
Diárias – Civil3.3.90.14 40.000,00 40.000,00

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS E
JURÍDICAS

1  31  101  2.5 150.000,00 150.000,00

Serviços de Consultoria3.3.90.35 150.000,00 150.000,00

TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS1  31  101  2.6 10.000,00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PATRONAIS1  31  101  2.7 285.000,00 285.000,00
Obrigações Patronais3.1.90.13 260.000,00 260.000,00

Obrigações Tributárias e Contributivas3.3.90.47 25.000,00 25.000,00

DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL, MANUTENÇÃO DE PÁGINA DA INTERNET E1  31  101  2.8 30.000,00 30.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1123-4209-488
Página

2 / 2

Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024
1001Unidade orçamentária: PODER LEGISLATIVO

Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total
-

PORTAL DO CIDADÃO
Material de Consumo3.3.90.30 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO DO PODER
LEGISLATIVO

1  31  101  2.9 65.000,00 65.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil3.1.90.11 30.000,00 30.000,00

Indenizações e Restituições Trabalhistas3.1.90.94 5.000,00 5.000,00

Diárias – Civil3.3.90.14 5.000,00 5.000,00

Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 10.000,00 10.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 10.000,00 10.000,00

DESPESAS COM CERIMONIAL E EVENTOS DO PODER LEGISLATIVO1  31  101  2.10 15.000,00 15.000,00
Material de Consumo3.3.90.30 5.000,00 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física3.3.90.36 5.000,00 5.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

DESPESAS COM PLANO DE SAÚDE1  31  101  2.11 10.000,00 10.000,00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3.3.90.39 5.000,00 5.000,00

Indenizações e Restituições3.3.90.93 5.000,00 5.000,00

Encargos Especiais28 3.000,00 3.000,00
Ação Legislativa28  31 3.000,00 3.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO28  31  101 3.000,00 3.000,00
AMORTIZAÇÃO DE DÉBITOS CONTRAÍDOS COM OUTROS ÓRGÃOS
PÚBLICOS

28  31  101  0.2 3.000,00 3.000,00

Juros sobre a Dívida por Contrato3.2.90.21 1.000,00 1.000,00

Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato3.2.90.22 1.000,00 1.000,00

Principal da Dívida Contratual Resgatado4.6.90.71 1.000,00 1.000,00

Total da unidade orçamentária 2.136.000,002.012.000,00120.000,004.000,00
Total da unidade gestora 2.136.000,002.012.000,00120.000,004.000,00

TOTAL GERAL 4.000,00 120.000,00 2.012.000,00 2.136.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1685-5019-435
Página

1 / 1

Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024
Código Especificação Não orçamentária Operação especial Projetos Atividades Total

Legislativa1 1.000,00 120.000,00 2.012.000,00 2.133.000,00
Ação Legislativa1  31 1.000,00 120.000,00 2.012.000,00 2.133.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101 1.000,00 120.000,00 2.012.000,00 2.133.000,00
Encargos Especiais28 3.000,00 3.000,00
Ação Legislativa28  31 3.000,00 3.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO28  31  101 3.000,00 3.000,00

Total 4.000,00 120.000,00 2.012.000,00 2.136.000,00
Total geral 4.000,00 2.012.000,00120.000,00 2.136.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

9227-6370-44
Página

1 / 1

Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024
Código Especificação Ordinário Vinculado Total

Legislativa1 2.133.000,00 2.133.000,00
Ação Legislativa1  31 2.133.000,00 2.133.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO1  31  101 2.133.000,00 2.133.000,00
Encargos Especiais28 3.000,00 3.000,00
Ação Legislativa28  31 3.000,00 3.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO28  31  101 3.000,00 3.000,00

Total 2.136.000,00 2.136.000,00
TOTAL GERAL 2.136.000,00 2.136.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1816-5648-058
Página

1 / 2

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

1000 - PODER LEGISLATIVO 2.133.000,00
1001 - PODER LEGISLATIVO 2.133.000,00

Total 2.133.000,00

Câmara Municipal de Vereadores de Poção
RUA MONSENHOR ESTANISLAU, S/N - CENTRO - 55.240-000 - Poção/ PE
CNPJ: 11.463.346/0001-42 Fone: (87)3834-1134

Usuário: Poção
Chave de Autenticação

1816-5648-058
Página

2 / 2

Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções

cmvpocao@hotmail.com

Valores em R$ - Período: Orçamento/2024

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1000 - PODER LEGISLATIVO 3.000,00 2.136.000,00
1001 - PODER LEGISLATIVO 3.000,00 2.136.000,00

Total 3.000,00 2.136.000,00

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

2.136.000,00
2.136.000,00